
F. t. 1. vedr. Færøerne om rettens pleje m.v. 5957 

Til lovforslag nr. L 173. Skriftlig fremsættelse (25. marts 2009) 

Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov for Færøer- 
ne om rettens pleje og forskellige andre love 
(Behandling af værgemålssager, ajourføring af 
regler om advokaters virksomhed, digital-, tele- 
og videokommunikation, afskaffelse af hæfte- 
straffen m.v.) 

(Lovforslag nr. L 173). 

Formålet med lovforslaget er at gennemføre 
en række ændringer af lov for Færøerne om ret- 
tens pleje samt visse andre love. Der er navnlig 
tale om konsekvensændringer som følge af, at 
værgemålsloven, psykiatriloven og en række 
ændringer af straffeloven forventes sat i kraft for 
Færøerne i løbet af 2009 ved tre anordninger. 
Endvidere foreslås en ajourføring af reglerne om 
advokater, ændringer som konsekvens af dom- 
stolsreformen fra 2006 samt regler om bl.a. digi- 
tal kommunikation ved domstolene. 

Lovforslaget indeholder følgende hovedele- 
menter: 

Justitsministeriet har efter anmodning fra Fær- 
øernes Landsstyre udarbejdet et udkast til anord- 
ning om ikrafttræden for Færøerne af værge- 
målsloven. Værgemålsloven, der skal erstatte 
myndighedsloven, medfører et behov for at fore- 
tage en række konsekvensændringer i lov for 
Færøerne om rettens pleje vedrørende rettens 
behandling af værgemålssager. 

Endvidere foreslås det med lovforslaget at 
ajourføre reglerne om advokater i lov for Færø- 
erne om rettens pleje, så de i videst muligt om- 
fang svarer til de danske regler. Baggrunden er 
bl.a., at de færøske myndigheder ønsker at over- 
tage sagsområdet "advokatvirksomhed". Lands- 
styret ønsker, at lovgivningen for Færøerne 
ajourføres før en overtagelse af sagsområdet. 

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse for- 
venter, at psykiatriloven sættes i kraft for Færø- 
erne i løbet af2009. Som følge heraf foreslås det 
at indsætte visse regler om værneting og frister 
mv. i forbindelse med administrativt bestemt fri- 
hedsberøvelse i lov for Færøerne om rettens ple- 
je samt at give bemyndigelse til at fastsætte ad- 
ministrative regler for Færøerne om meddelelse 
af tilladelse til udgang til personer, der på grund- 
lag af en strafferetlig afgørelse opholder sig på 
en psykiatrisk afdeling, en institution for perso- 
ner med vidtgående psykiske handicap eller på 
sikret afdeling. 

Justitsministeriet har udarbejdet et udkast til 
anordning om ikrafttræden for Færøerne af for- 
skellige love om ændring af straffeloven. Bag- 
grunden herfor er bl.a., at de færøske myndighe- 
der ønsker at overtage sagsområdet "strafferet- 
ten". Landsstyret ønsker, at lovgivningen for 
Færøerne ajourføres før en overtagelse af sags- 
området. Anordningen vil bl.a. medføre, at hæf- 
testraffen ophæves i straffeloven, og som konse- 
kvens heraf forslås det at ændre de bestemmelser 
i lov for Færøerne om rettens pleje, der henviser 
til hæftestraf. 

Endelig foreslås det at gennemføre visse kon- 
sekvensændringer som følge af domstolsrefor- 
men samt regler om digital kommunikation, di- 
gital forkyndelse, tele- og videokommunikation 
samt billed- og lydoptagelse. af forklaringer i 
retsmøder. 

Lovforslaget er forinden fremsættelsen fore- 
lagt Færøernes hjemmestyre til udtalelse, og det 
er i lovforslaget forudsat, at hjemmestyrets en- 
delige udtalelse foreligger inden lovforslagets 3. 
behandling i Folketinget. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed an- 
befale lovforslaget til det Høje Tings velvillige 
behandling. 


